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31.12.2017 31.12.2016

TEUR % TEUR %

Anlagevermögen

-	Immaterielle VG und Sachanlagen 19.174,5 90,7 19.658,8 91,8 

-	Finanzanlagen 10,1 0,1 10,1 0,1

Umlaufvermögen 1.962,9 9,2 1.756,0 8,3

Rechnungsabgrenzungsposten 2,0 0,0 2,3 0,0

Gesamtvermögen 21.149,5 100,0 21.427,2 100,0

Rückstellungen 74,7 0,4 130,9 0,6

Fremdmittel 15.107,5 71,4 15.488,8 72,3

Passive Rechnungsabgrenzungsposten 28,7 0,1 21,9 0,1

Reinvermögen 5.938,6 28,1 5.785,6 27,0

Reinvermögen am Jahresanfang 5.785,6 27,0 5.659,6 25,9

Vermögensmehrung 153,0 + 1,1 126,0 + 1,1
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2017 2016  Veränderungen

TEUR TEUR TEUR %

Hausbewirtschaftung + 83,4 + 66,8 + 16,6 + 24,9

Verwaltung von Wohnungen Dritter + 2,1 - 2,2 + 4,3 > 100

Andere Lieferungen und Leistungen - 7,7 - 7,9 + 0,2 + 2,5

Finanzergebnis - 0,1 + 0,7 - 0,8 > 100

Mitgliederbetreuung - 10,4 - 11,2 + 0,8 + 7,1

Ordentliches Ergebnis + 67,3 + 46,2 + 21,1 + 45,7

Sonstiges Ergebnis + 80,3 + 106,5 - 26,2 - 24,6

Ergebnis vor Steuern + 147,6 + 152,7 - 5,1 - 3,3

Steuern vom Einkommen und Ertrag - 11,1 - 10,8 - 0,3 - 2,8

Jahresüberschuss + 136,5 + 141,9 - 5,4 - 3,8
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Vorjahr
€ € €

A. Eigenkapital

I. Geschäftsguthaben
der mit Ablauf des Geschäftsjahres
ausgeschiedenen Mitglieder 38.718,92 22.692,95
der verbleibenden Mitglieder 632.453,29 671.172,21 608.054,82

Rückständige fällige Einzahlungen
auf Geschäftsanteile
EUR 5.951,95 / i.Vj. EUR 12.824,94

II. Ergebnisrücklagen

1. 726.000,00 712.000,00

2. 450.000,00 450.000,00

3. 4.066.964,60 5.242.964,60 3.968.864,61

III. Bilanzgewinn

Jahresüberschuss 136.550,16 141.926,10
Einstellung in Ergebnisrücklagen -112.099,99 24.450,17 -117.937,45

5.938.586,98 5.785.601,03

B.

1. Rückstellung für Körperschaftsteuer 21.901,81 21.427,06
2. 52.793,40 74.695,21 109.457,11

C.

1.
13.014.433,69 13.456.665,10

2. Verbindlichkeiten gegenüber
855.970,00 855.970,00

3. 1.094.522,52 1.071.494,96
4.

43.047,18 42.530,12
5. Verbindlichkeiten aus 

86.730,98 47.107,19
6. 12.830,83 15.107.535,20 15.020,15

D. Passive Rechnungsabgrenzungsposten 28.726,26 21.938,54

BILANZSUMME 21.149.543,65 21.427.211,26

davon im Geschäftsjahr
eingestellt
EUR 98.099,99

Bauerneuerungsrücklage

Gesetzliche Rücklage
davon aus Jahresüberschuss Ge-
schäftsjahr eingestellt
EUR 14.000,00

Andere Ergebnisrücklagen

davon aus Jahresüberschuss Ge-
schäftsjahr eingestellt
EUR 0,00

Passivseite

 Geschäftsjahr

Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten

anderen Kreditgebern
Erhaltene Anzahlungen
Verbindlichkeiten aus
Vermietung

EUR 5.272,09 / j.Vj. EUR 3.884,46

Eigenkapital insgesamt

Rückstellungen

Sonstige Rückstellungen

Verbindlichkeiten

davon aus Steuern

Lieferungen und Leistungen
Sonstige Verbindlichkeiten

Vorjahr
€ € €

A. Anlagevermögen

I. Immaterielle Vermögensgegenstände

1. Immaterielle Anlagewerte 19.149,00 32.033,00

II. Sachanlagen

1.
18.477.346,90 18.888.822,47

2. 37.347,00 62.245,00
3. Technische Anlagen 615.736,00 649.149,00
4. 24.953,00 19.155.382,90 26.599,00

III. Finanzanlagen

1. 10.050,00 10.050,00 10.050,00

19.184.581,90 19.668.898,47

B. Umlaufvermögen

I. Vorräte

1. 1.038.427,48 971.252,62

II. Forderungen und sonstige
Vermögensgegenstände

1. 13.812,75 37.647,13
2. Forderungen aus anderen Lieferungen

und Leistungen 4.144,84 2.939,52
3. 30.402,28 48.359,87 42.461,19

III. Flüssige Mittel

1.
bei Kreditinstituten 876.122,09 701.704,55

C. Rechnungsabgrenzungsposten

1. 1.515,00 2.115,00
2. Andere 

Rechnungsabgrenzungsposten 537,31 2.052,31 192,78

21.149.543,65 21.427.211,26BILANZSUMME

Geldbeschaffungskosten

Andere Finanzanlagen

Anlagevermögen insgesamt

Sonstige Vermögensgegenstände

Kassenbestand, Guthaben

Forderungen aus Vermietung

 Geschäftsjahr

Aktivseite

 Bilanz zum 31. Dezember 2017

Bauten auf fremden Grundstücken

Unfertige Leistungen

Grundstücke und grundstücksgleiche
Rechte mit Wohnbauten

Betriebs- und Geschäftsausstattung



Vorjahr
€ € €

1. Umsatzerlöse
a) 2.999.191,78 3.018.530,64
b) aus Betreuungstätigkeit 25.474,97 21.364,44
c) 38.682,19 3.063.348,94 38.448,63

2.
67.174,86 -93.910,25

3. 89.622,84 113.794,06

4.

a) 1.534.159,28 1.431.735,38
b)

und Leistungen 1.079,23 1.535.238,51 1.081,51

5. 1.684.908,13 1.665.410,63

6.
a) 283.141,48 260.299,19
b)

63.046,97 346.188,45 57.561,93

7.

503.662,12 509.522,44

8. 166.060,43 147.069,57

9.
757,00 602,50

10. 39,96 796,96 149,57

11. 453.708,31 470.607,05

12. 11.055,35 10.847,68

13. Ergebnis nach Steuern 205.030,43 210.254,84

14. 68.480,27 68.328,74

15. 136.550,16 141.926,10

16. Einstellungen in Ergebnisrücklagen -112.099,99 -117.937,45

17. 24.450,17 23.988,65

  Gewinn- und Verlustrechnung
für die Zeit vom 01. Januar 2017 bis 31. Dezember 2017

Geschäftsjahr

Aufwendungen für Hausbewirtschaftung

aus unfertigen Leistungen

aus der Hausbewirtschaftung

Erhöhung/Verminderung des Bestandes

Sonstige betriebliche Erträge

gegenstände des Anlagevermögens und
Sachanlagen

Sonstige betriebliche Aufwendungen

Bilanzgewinn

Sonstige Zinserträge

Altersversorgung

vermögens und anderen Finanzanlagen

aus anderen Lieferungen und Leistungen

Rohergebnis

Personalaufwand

(davon für Altersversorgung

Aufwendungen für bezogene
Lieferungen und Leistungen

EUR 3.115,01 / i.Vj. EUR 3.115,01)

Abschreibungen auf immaterielle Vermögens-

Aufwendungen für andere Lieferungen

Steuern vom Einkommen und Ertrag  

Sonstige Steuern

Jahresüberschuss

Zinsen und ähnliche Aufwendungen

Erträge aus Ausleihungen des Finanzanlage-

Löhne und Gehälter
soziale Abgaben und Aufwendungen für



Baugenossenschaft Bruchköbel Geschäftsbericht 2017

Seite 18 Seite 19

Insgesamt
 (im Vorjahr)

Davon Restlaufzeit > 1 Jahr 
(im Vorjahr)

EUR EUR

Forderungen 
aus Vermietung

13.812,75
(37.647,13)

0,00
(0,00)

Forderungen aus anderen  
Lieferungen und Leistungen

4.144,84
(2.939,52)

0,00
(0,00)

Sonstige 
Vermögensgegenstände

30.402,28
(42.461,19)

0,00
(0,00)

Stand 1.1.2017 Zugang Stand 31.12.2017

EUR EUR EUR

Gesetzliche Rücklage
(Im Vorjahr eingestellt)

712.000,00
(15.000,00) 14.000,00 726.000,00

Bauerneuerungsrücklage
(Im Vorjahr eingestellt)

450.000,00
(0,00) 0,00 450.000,00

Andere Ergebnisrücklage
(Im Vorjahr eingestellt)

3.968.864,61
(102.945,35) 98.099,99 4.066.964,60
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EUR

Rückstellung für Kosten der Hausbewirtschaftung 1.386,00

Prüfungs-/ Steuerberatungskosten 43.800,00

Beitrag zur Verwaltungsberufsgenossenschaft 1.750,00

Rückstellung für Bilanzerstellung 3.656,00

Urlaubsansprüche und Gleitzeitguthaben der Arbeitnehmer 2.201,40
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Anschaf-
fungs- /

Herstellungs-
kosten zum
01.01.2017

Zugänge Abgänge
Um-

buchungen
Zu-

schreibungen

An-
schaffungs-/
Herstellungs-
kosten zum 
31.12.2017

Ab-
schreibungen

(kumuliert) 
zum

01.01.2017

Ab-
schreibungen 

im 
Geschäftsjahr

Änderung der  
Abschreibungen

im Zusammenhang mit 
Abgängen

Ab-
schreibungen

(kumuliert) 
zum

31.12.2017

Buchwert
31.12.2017

Buchwert
31.12.2016

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Immaterielle 
Vermögensgegenstände 70.976,31 0,00 0,00 0,00 0,00 70.976,31 38.943,31 12.884,00 0,00 51.827,31 19.149,00 32.033,00

Immaterielle 
Vermögensgegenstände 70.976,31 0,00 0,00 0,00 0,00 70.976,31 38.943,31 12.884,00 0,00 51.827,31 19.149,00 32.033,00

Sachanlagen:

Grundstücke und grund-
stücksgleiche Rechte 
mit Wohnbauten

30.471.080,33 15.682,92 0,00 0,00 0,00 30.486.763,25 11.582.257,86 427.158,49 0,00 12.009.416,35 18.477.346,90 18.888.822,47

Bauten auf fremden 
Grundstücken 619.836,98 0,00 0,00 0,00 0,00 619.836,98 557.591,98 24.898,00 0,00 582.489,98 37.347,00 62.245,00

Technische Anlagen 
und Maschinen 830.920,32 0,00 0,00 0,00 0,00 830.920,32 181.771,32 33.413,00 0,00 215.184,32 615.736,00 649.149,00

Andere Anlagen, Betriebs- 
und Geschäftsausstattung 172.024,19 3.757,63 32.875,47 0,00 0,00 142.906,35 145.425,19 5.308,63 32.780,47 117.953,35 24.953,00 26.599,00

Sachanlagen insgesamt 32.093.861,82 19.440,55 32.875,47 0,00 0,00 32.080.426,90 12.467.046,35 490.778,12 32.780,47 12.925.044,00 19.155.382,90 19.626.815,47

Finanzanlagen:

Andere Finanzanlagen 10.050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.050,00 10.050,00

Finanzanlagen insgesamt 10.050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.050,00 10.050,00

Anlagevermögen 
insgesamt 32.174.888,13 19.440,55 32.875,47 0,00 0,00 32.161.453,21 12.505.989,66 503.662,12 32.780,47 12.976.871,31 19.184.581,90 19.668.898,47
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Davon mit einer Restlaufzeit

Gesamt unter 1 Jahr
zwischen 

1 – 5 Jahre
über 5 Jahre Gesamt

über 1 Jahr

EUR EUR EUR EUR EUR

Verbindlichkeiten 
gegenüber Kreditinstituten 13.014.433,69 456.025,75 1.812.897,15 10.745.510,79 12.558.407,94

Im Vorjahr 13.456.665,10 458.933,28 1.741.781,61 11.255.950,21 12.997.731,82

Verbindlichkeiten gegenüber 
anderen Kreditgebern 855.970,00 30.660,00 61.320,00 763.990,00 825.310,00

Im Vorjahr 855.970,00 15.330,00 61.320,00 779.320,00 840.640,00

Erhaltene Anzahlungen 1.094.522,52 1.094.522,52

Im Vorjahr 1.071.494,96 1.071.494,96

Verbindlichkeiten 
aus Vermietung 43.047,18 43.047,18

Im Vorjahr 42.530,12 42.530,12

Verbindlichkeiten aus 
Lieferungen und Leistungen 86.730,98 86.730,98

Im Vorjahr 47.107,19 47.107,19

Sonstige 
Verbindlichkeiten 12.830,83 12.830,83

Im Vorjahr 15.020,15 15.020,15

Gesamt
(Vorjahr)

15.107.535,20 1.723.817,26 1.874.217,15 11.509.500,79 13.383.717,94

15.488.787,52 1.650.415,70 1.803.101,61 12.035.270,21 13.838.371,82

 

2017 2016

TEUR TEUR

Sollmieten 2.051,1 1.984,0

Erlöse aus Betriebskostenabrechnung 983,9 1.053,1

Erlösschmälerungen -35,8 -18,6

2017 2016

TEUR TEUR

Betriebskosten 981,4 905,8

Instandhaltungskosten 540,3 518,2

Kosten für Miet- und Räumungsklagen
/ Mediation und Mieterbetreuung

12,5 7,7

1.534,2 1.431,7
Davon mit Grundpfandrechten abgesicherte Verbindlichkeiten

Im Geschäftsjahr Im Vorjahr

EUR EUR

Gegenüber Kreditinstituten 13.014.433,69 13.456.665,10

Gegenüber anderen Kreditgebern 855.970,00 855.970,00
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Vollbeschäftigte 
(im Vorjahr)

Teilzeitbeschäftigte 
(im Vorjahr)

Kaufmännische Angestellte 2 (2) 1 (1)

Gewerbliche Arbeitnehmer 1 (1) 5 (5)

3 (3) 6 (6)

Die sonstigen Steuern setzen sich zusammen aus:

Grundsteuern Miethäuser 66,5 TEUR

Kraftfahrzeugsteuer 1,1 TEUR

Umsatzsteuer 0,6 TEUR

Mitgliederbewegung	 Zahl der
Mitglieder

Anzahl der
Geschäftsanteile

Haftsumme in
EUR

01.01.2017 698 2.356 209.400,00

Zugang 2017 47 142 14.100,00

Abgang 2017 49 153 14.700,00

31.12.2017 696 2.345 208.800,00
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